ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 09/2023 DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO

INPREVID – 20/09/2023

Aos 20 dias do mês de setembro de 2023, às 13h45, reuniram-se na sala de reuniões do

INPREVID/FASM os Membros do Conselho Administrativo: o Presidente do

INPREVID Vilso Vanz e os Membros, Sidnei Miguel dos Santos Junior, Adrino Zuffo e

os Membros-Suplentes Marcia Regina Vanz, Josiane Pereira dos Santos e Scheila

Aparecida Savian, para a reunião ordinária deste mês. O Presidente Vilso Vanz deu boas-

vindas aos membros e comentou sobre a Reforma da Previdência Municipal (Projeto

de Lei Complementar nº 005/2023): a) Realizada uma reunião no Gabinete do Prefeito,

com a presença do Chefe do Executivo Municipal, vereadores e o Presidente do

INPREVID no dia 11/08/2023, quando foram apresentadas emendas ao projeto; b)

Realizada Audiência Pública na Câmara Municipal, no dia 08/09/2023, presidida pela

Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social (CPES). O projeto da Reforma

encontra-se em tramitação na Câmara Municipal para discussão e, posteriormente,

votação. Na sequência, o Sr. Vilso apresentou as Aposentadorias e Pensões Concedidas

em setembro/2023: Clelia Maria de Almeida, Atendente de Creche, aposentadoria por

tempo de contribuição, proventos de R$ 2.975,81; Clovis Roberto Heemann, Trabalhador

Braçal, aposentadoria por tempo de contribuição, proventos de R$ 2.975,81; Juliane

Maria Baldo de Deus, pensão por morte, instituidora Mariza Aparecida de Deus,

proventos de R$ 5.454,67. Revisões de Benefício em setembro/2023: nenhuma. Óbitos

em agosto/2023: nenhum. Encerramentos de Benefícios em agosto/2023: nenhum.

Aposentadorias e pensões programadas para outubro/2023: Claudio David Pollezo,

Operador de Motoniveladora, aposentadoria por tempo de contribuição, proventos de R$

5.429,81; Lenira Terezinha Antunes Mattos, Merendeira, aposentadoria por tempo de

contribuição, proventos de R$ 1.487,90; Luiz Carlos Garbin, Operador de

Retroescavadeira, aposentadoria por tempo de contribuição, proventos de R$ 5.429,81.

Seguidamente, passou-se à Análise das contas do Instituto do mês de agosto/2023:

Receitas Orçamentárias: R$ 6.113.707,16. Despesas Orçamentárias:  R$ 2.495.322,53.

Aportes para amortização do déficit atuarial: R$ 633.698,61. Receita de Compensação

Previdenciária (valor bruto antes da compensação): R$ 65.865,29. Composição da

Carteira de Investimentos: Fundos em Renda Fixa: 59,52%; Fundos em Renda Variável:

10,42%; Fundos Multimercado: 0,00%; Investimentos no Exterior: 3,24%; Títulos

Públicos (NTN-B): 26,82%. Recursos Financeiros Aplicados: R$ 330.601.167,60.

Recursos em Conta Corrente: R$ 1.107,52. Rentabilidade média da carteira: 0,24%

(abaixo da meta mensal, 0,60%), valor de +R$ 785.509,03. Destaques: 1) Rentabilidade

negativa da renda variável: BB Ações Governança (-5,20%) e Caixa Ações Livre (-

3,40%). Aplicações: R$ 25.323.503,81; Resgates: R$ 25.095.893,93; Saldo entre

aplicações e resgates: R$ 227.609,88. Distribuição dos recursos do INPREVID: Caixa

DTVM: 37,26%; BB Gestão DTVM: 35,64%; Títulos Públicos: 26,82%; e Banrisul

Corretora: 0,28%. Na sequência, o Presidente Vilso Vanz comentou sobre a realização

de prova para Certificação Profissional de RPPS: Processo Administrativo nº

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

11/2023-PL em andamento. Confirmaram a realização futura da prova os membros

Wolmar Erdmann e Sidnei Miguel dos Santos Junior. Prosseguindo aos trabalhos, o

Presidente Vanz comentou sobre o Concurso Público do INPREVID 2023: admissão

de Agente Administrativa Previdenciária, Stefani Adriani Piotrovski, nomeada pelo

Decreto nº 20.526/2023, de 1º de agosto de 2023; admissão de Agente de Serviços Gerais

em andamento. Seguidamente, comentou-se sobre a Gestão de pessoal do INPREVID:

retorno de licença do servidor Vinícius Alano Ceolla no dia 11/09/2023. Concluídos

todos os trabalhos do INPREVID, passou-se à análise das contas do FASM de

agosto/2023: Receitas arrecadadas: R$ 802.992,72. Despesas empenhadas: R$

674.918,54. Rendimentos das aplicações: R$ 91.422,96. Aplicações: R$ 708.159,76;

Resgates: R$ 671.508,54. Recursos Financeiros Aplicados: R$ 8.079.269,01. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada, assim como esta ata, que segue assinada pelos

presentes.

            VILSO VANZ       SCHEILA APARECIDA SAVIAN

         Presidente do INPREVID       Membro-Suplente do  Conselho Administrativo

     JOSIANE PEREIRA DOS SANTOS  SIDNEI MIGUEL DOS SANTOS JUNIOR

Membro-Suplente do Conselho Administrativo    Membro do Conselho Administrativo

               MARCIA REGINA VANZ                   ADRIANO ZUFFO

Membro-Suplente do Conselho Administrativo      Membro do Conselho Administrativo

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br